
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040700041

41

Nº 67, terça-feira, 7 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 870, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância Patrimonial designada pela Portaria n° 25, de 6 de janeiro de
2020, publicada no D.O.U. n° 5, Seção 2, p. 39, de 8 de janeiro de 2020, e tendo como
último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 593, de 3 de março de 2020, publicada
no D.O.U. n° 43, Seção 2, p. 62, de 4 de março de 2020, referente ao Processo nº
00190.100053/2020-91.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 871, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar FRANCISCO BELMIRO WERNECK MAGALHÃES, Auditor Federal
de Finanças e Controle, SIAPE 1659704, e FELIPE DE ARAÚJO LIMA, Especialista em
Regulação, SIAPE 1650022, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância Patrimonial, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas
constantes do Processo nº 00190.102657/2020-72, bem como proceder ao exame dos atos
e fatos conexos que emergirem no curso da investigação

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 877, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar ALEXANDRO MARIANO PASTORE, Auditor Federal de Finanças
e Controle, SIAPE 1698214, e JULIA RODRIGUES LÍRIO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, SIAPE 1980181, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância Patrimonial, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas
constantes do Processo nº 00190.102687/2020-89, bem como proceder ao exame dos atos
e fatos conexos que emergirem no curso da investigação

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 878, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo
51, inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do
Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do
Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553,
de 12 de novembro de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da
Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar ALEXANDRO MARIANO PASTORE, Auditor Federal de
Finanças e Controle, SIAPE 1698214, e JULIA RODRIGUES LÍRIO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, SIAPE 1980181, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância Patrimonial, visando à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas constantes do Processo nº 00190.102693/2020-36,
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da
investigação

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 338, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 25, inciso VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, e art. 35, inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00127201/2020, resolve:

Art. 1º Apostilar a nomeação de JULIANA SANCHES SIMOES AMARO,
Bacharela em Direito, matrícula nº 30438, do cargo em comissão de Assessora Nível I,
CC-1, do Grupo de Trabalho da Procuradoria-Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SGP/MPF nº 406, de 7 de maio de 2019, publicada no DOU
de 13 de maio de 2019, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Grupo de Trabalho da Procuradoria-Geral da
República.

Art. 2º Apostilar a nomeação de GABRIELLA EMILIA FERREIRA BATISTA,
Bacharela em Direito, matrícula nº 29863, do cargo em comissão de Assessora Nível III,
CC-3, do Grupo de Trabalho da Procuradoria-Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 163, de 15 de março de 2018, publicada no
DOU de 19 de março de 2018, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Grupo de Trabalho da Procuradoria-Geral da
República.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 455, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.006306/2020-76, resolve:

Remover a pedido, mediante permuta, as servidoras abaixo relacionadas,
ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- IVY SANTIAGO DE MOURA, do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios para a Escola Superior do Ministério Público da União;

- RAQUEL PIMENTEL DOS SANTOS, da Escola Superior do Ministério Público da
União para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 230, DE 6 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.035529/2020-16, resolve:

Designar o servidor ELVIS ARON MARRA, matrícula 4183-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário
Executivo do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e Promotores, código CC-04
(50110010.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 388, DE 31 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00056167/2020, resolve:

Designar LAZARO LEVI MENDES FERREIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20203, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Batista, em
vaga decorrente da dispensa de Francisco Chagas da Silva, matrícula nº 26411, ocorrida em
15 de março de 2020, publicada no DOU de 16 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 389, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.000083/2016-57, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria SGA/MPF nº 162, de 29/2/2016,
publicada no DOU de 1º/3/2016, que concedeu aposentadoria voluntária ao servidor
PAULO ANTÔNIO FERREIRA PETTIGLIANI, matrícula 4093, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, código TC 010101, classe C, padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, motivada no Acórdão nº 1738/2020 - TCU - 1ª
Câmara, Sessão de 3/3/2020, com efeito financeiro a contar de 13/3/2020, data da ciência
deste órgão.

Art. 2º CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar
de 1º/3/2016, ao servidor PAULO ANTÔNIO FERREIRA PETTIGLIANI, matrícula 4093, Técnico
do MPU/Administração, código TC 020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III,
alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001,
publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 443, DE 30 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00113553/2020,
resolve:

1. Exonerar ALESSANDRA LOPES SOARES SICILIANO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3396, do cargo em comissão de Assessora
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Osnir Belice.

2. Exonerar ADELIA SILVA DA COSTA RANGEL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 13168, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Osnir Belice.

3. Nomear SARA ARAUJO PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 19447, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Osnir Belice.

4. Nomear ALESSANDRA LOPES SOARES SICILIANO, Bacharela em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3396, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Osnir Belice.

5. Nomear ADELIA SILVA DA COSTA RANGEL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 13168, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II,
CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Osnir Belice.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 459, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00121461/2020, resolve:

1. Dispensar ROSE PEREIRA NEIVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 2947, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-
3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Ferreira Leite.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040700042

42

Nº 67, terça-feira, 7 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

2. Designar ROSE PEREIRA NEIVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 2947, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Pimentel
Albuquerque, em vaga decorrente da dispensa de Gabriela Uberti, matrícula nº 24801,
ocorrida em 1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 107, DE 2 ABRIL DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.14.000.000722/2020-75, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 19 de março de 2020, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão 8, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ALBERICO LUIZ
CARNEIRO BARRETO, matrícula nº 28631, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 27, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RICARDO COSTA DE MENEZES, Mat. 22120,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II
(CC-2), com lotação no gabinete do 14º Ofício da Tutela Coletiva, da Procuradoria da
República na Bahia.

Art. 2º Nomear a servidora LAIS PEDRECAL ARGOLO, Mat. 22365, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II (CC-2),
com lotação no gabinete do 14º Ofício da Tutela Coletiva, da Procuradoria da República na
Bahia, em vaga decorrente da dispensa do servidor RICARDO COSTA DE MENEZES, Mat.
22120.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 31, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora NIVEA MARIA NASCIMENTO MARQUES, mat. 6133,
ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, do cargo em comissão de Assessoria
Nível II, CC-2, do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Ilhéus.

Art. 2º Nomear o servidor ROBERTO RIBEIRO COSTA LUNA, mat. 27460,
ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, para exercer o cargo em comissão de
Assessoria Nível II, CC-2, do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Ilhéus,
em vaga decorrente da dispensa da servidora NIVEA MARIA NASCIMENTO MARQUES, mat.
6133.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 32, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA VERONICA ROCHA DE CARVALHO, mat.
7795, ocupante do cargo de TÉCNICA DO MPU/ADMINISTRACAO, do cargo em comissão de
Assessoria Nível II, CC-2, do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de
Ilhéus.

Art. 2º Nomear a servidora AILANA MOREIRA DO NASCIMENTO, mat. 28060,
ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, para exercer o cargo em comissão de
Assessoria Nível II, CC-2, do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de Ilhéus,
em vaga decorrente da dispensa da servidora MARIA VERONICA ROCHA DE CARVALHO,
mat. 7795.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 33, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PAULA MENEZES FONSECA ISENSEE, mat. 30013,
servidora requisitada, do cargo de Assistente Nível II, FC-2 do 1º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Ilhéus.

Art. 2º Designar a servidora FABIOLA FILOMENA MINATEL, mat. 24741,
ocupante do cargo de TÉCNICA DO MPU/ADMINISTRACAO, para exercer o cargo de
Assistente Nível II, FC-2 do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Ilhéus,
em vaga decorrente da dispensa da servidora PAULA MENEZES FONSECA ISENSEE, mat.
30013.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 34, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROBERTO RIBEIRO COSTA LUNA, mat. 27460,
ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, do cargo de Assistente Nível II, FC-2 do
2º Ofício da Procuradoria da República no Município de Ilhéus.

Art. 2º Designar a servidora LUANA OLIVEIRA DE JESUS, mat. 21410, ocupante
do cargo de TÉCNICA DO MPU/ADMINISTRACAO, para exercer o cargo de Assistente Nível
II, FC-2 do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de Ilhéus, em vaga
decorrente da dispensa do servidor ROBERTO RIBEIRO COSTA LUNA, mat. 27460.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 35, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUANA OLIVEIRA DE JESUS, mat. 21410, ocupante
do cargo de TÉCNICA DO MPU/ADMINISTRACÃO, do cargo de Assistente Nível II, FC-2 do 3º
Ofício da Procuradoria da República no Município de Ilhéus.

Art. 2º Designar a servidora PAULA MENEZES FONSECA ISENSEE, mat. 30013,
servidora requisitada, para exercer o cargo de Assistente Nível II, FC-2 do 3º Ofício da
Procuradoria da República no Município de Ilhéus, em vaga decorrente da dispensa da
servidora LUANA OLIVEIRA DE JESUS, mat. 21410.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 36, DE 6 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANGELO MIGUEL FIGUEREDO PAVANI, Mat. 27686,
ocupante do cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, da função de Assistente Nível II, FC-2,
do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Campo Formoso.

Art. 2º Designar o servidor ADEMILTON RODRIGUES DA SILVA, Mat 28065,
ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de
Assistente Nível II, FC-2, do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Campo
Formoso, em vaga decorrente da dispensa do servidor ANGELO MIGUEL FIGUEREDO
PAVANI, Mat. 27686.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 91, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar o servidor LUCAS CASTRO DE PAIVA, matrícula nº 28888, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de Assistente Nível II do GABP R 1 6 - AC A A R ,
Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 299, DE 3 DE ABRIL DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no Ofício nº 134/2020, de 27/03/2020 (ÚNICO PRM-BGO-RS-00001255/2020),
resolve:

1. Dispensar a servidora SÍLVIA FIANCO BROCKER, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 18186, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Bento
Gonçalves, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor VANDER SOARES ZECA, Técnico do MPU/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula 3477, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Bento
Gonçalves, no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Designar a servidora SILVIA FIANCO BROCKER, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 18186, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPRM1-AS - Gabinete do Procurador da República Alexandre
Schneider da Procuradoria da República no Município de Bento Gonçalves, no Estado do
Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 266, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor GUILHERME PENTEADO PUTZ, Matrícula nº 28948,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II
do Gabinete do Procurador Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Campinas.

2. Nomear o servidor RENATO CESAR GARCIA, Matrícula nº 16108, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II do
Gabinete do Procurador Gilberto Guimarães Ferraz Junior, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de Campinas.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 31, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 16/03/2020, o servidor DIMITRI CÉSAR RAMOS
JUBE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, matrícula nº 23946, da função de confiança de Coordenador de
PRM - Nível I (FC-3) da Procuradoria da República no Município de Araguaína.

Art. 2º DESIGNAR o servidor EDUARDO REZENDE FERREIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 27836, para
exercer a função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I (FC-3) da Procuradoria da
República no Município de Araguaína.

GEORGE NEVES LODDER

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 67, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei
Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor GUILHERME DA ROCHA RAMOS, Promotor de
Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, para aditar a
denúncia já apresentada (APM 7000027-54.2020.7.07.00071) referente aos autos do
IPM 7000141-27.2019.7.07.0007 - MPVirtual 100.2020.000007, em trâmite na Auditoria
da 7ª Circunscrição Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



